(1) Ex ms. Castri Fuzensis, ap. Thes. anecd., t. I, p. 4744,

le

oiginzsaty (GO

0o

CONCLUSION. 851

les hommes de foi se consolent; cetle pierre peut étre re-
muée, jamais déplacée; éprouver des choes, jamais de
ruine, car elle soutient la maison contre laquelle les portes

de I'enfer ne doivent jamais prévaloir, et dont les destinées
sont immortclles.

LAUS DEO IN ATERNUM !
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NOTES ET PIECES JUSTIFICATIVES.

NUMERO" 1.

Fralesiation de cardinal de Glapdive avanl d'enlrer au conelave,

In nomine Dowini. Amen. Noverint universi prasevles pariter et
futuri quod anuo a Nativitate Domini millesimo trecentesimd sep-
tuagesimo ectavo, die vero decima. mensis decembris, indictione
prima, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri
Clementis divina Providentia papa VII, anno primo, reverendissimus
in Christo pater et dominus Bertrandus episcopus Ilostiensis
sancte rominx Ecclesiz cardinalis constitutus, in preesentia venéra-
bilis viri domini Jacobi Lagerii regentis officium Domini auditoris
curie camere apostelice, eidem domino Jacobo exposuit quod de
anno presenti et die martis proxima post Dominicam dc passione,
que fuit diss sexta mensis aprilis, dum esset in domo habitationis
su@ in Roma, ipse convoeavit Stephanum Bernardi notarium publi-
cum suctoritate apostolica et imperiali, convoeatis atiam testibus
infra seriptis, scilicet domino Girando de Brolic, eanonico Vicensi,
Bertrando Raphaclis canonice et pracentore Glandatensi, Anlonio
Cayre canonico Ebredunensi, Girando de Maseto priore prioratus
sancti Pontii dicecesis Ebredunensis, fratre Johanne Besserie de
ordina fratrnm Minorum, pro cantela sua et eorum quorum interest
et interesse poterit in faturum, et ut clarius constaret de proposito
et mente et voluntate sua, in preesentiz notarii et testium praedieto-
rum 2d boc vocatorum et rogatorum, dixit et in quantum potuit fuit
ibidem efficaciter protestatus, videlicet quod quia videbat parari et
disponi per aliquos officiales urbis et aliquos alios Romanos sibi et
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aliis dominis cardinalibus periculum mortis, nisi eligerent in papam
Romanum vel saltem ltalicum, et super hoc ipse et alii domini cardi-
nales pluries et aliquando cum minis fuerunt requisiti, et quod ipse
timebat de pejori quando essent in conclavi, et quod sibi videbatur
secundum judicium suum magis utile quod eligeretur de collegio
dominorum cardinalium et non de extra, et quod omnino erat de-
terminatus nominare tres cardinales ultramontanos, de quorum quo-
libet videbatur sibi bonum esse et utile fdcere novum papam secun-
dum conscientiam suam, et ideo dixit et propter hoc proteslatus
fuit cum quanta avimi atientione potuit, et ita lunc dixit quod si
eligeret vel nominaret in papam aliquem Italicum de extra coliegium
domincrum cardinalium, quod hoc esset metu mortis et omninoe
contra mentem el propositum ac voluntatem suam, quod nulle modo
intendebat nec intenderet unquam consentire in talem sic electum,
et quod per illam nominationem vel electionem, si ila dici debebat,
non intendebat aliquid illi sic electo acquiri in papatu nec per
quemcumque actum qui inde per eum subsequeretur, sed quande
talem nominationem vel clectionem faceret, hoe faceret ut aufugeret
mortem, quam videbat sibi et aliis dominis cardinalibus praeparari.
liem dixit quod etiam fuit protestatus tunc quod si contingeret ipsum
revocare istam voluntatem et propositum ut superius per omnia est
expressum, quod talem revocationem habebat pro anlla et irrita et
nullins penitus firmitatis. Item quod de omnibus swpradictis petiit
sibi fieri pnblicam instrumentam per Stephanum notarium supra-
dictum. Item dixit quod notarius supradictus de anno praedicto et
mense novembris proxime preterito diem suum clausit extremum,
et quod propter turbationem qua propter Romanos provenit perdidit
mullas res et scripturas suas, et quod omnino non posset habere de
protocollis dicti notarii instrumentum pradictum. Quare dictus car-
dinalis ad perpetuam fei memoriam predictorum de predicta pro-
testatione et de omnibus supradictis petiit sibi fieri publicum in-
strumentum, et requisivit dictum dominum Jacobum Vicesgerentem
qualenus juramenta festium supranominatoram, qui interfuerunt
protestationibus supradictis, reciperet, et dicta et etiam depositiones
ipsorum in eodem instrumento inserantur et describantar. Et dictus
dominus Vicesgerens requisitionem superius faclam tanquam conso-
nam rationi admisit, juramenta ipsorum testium recepit de dicenda
veritate super eis super quibus erunt interrogati et examinati, quod-
que prefali testes unus post alium de mandato ipsius domini Vices-
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gerentis juramenta prestiterunt ut sequitur infra, et ad majorem
roboris firmitatem idem Vicesgerens sedens super una caxa quam
sibi ad sedendum pro tribunali elegerat ad requisitionem prafati
domini cardinalis auctoritatem suam interposuit pariter et decretum,
* Sequuntur dicta et depositiones testium, videlicet quod perlecta
protestatione predicla per quemlibet ipsorum testium, super ea in-
terrogavit eos dictus dominus judex separatim. Et primo dictum
dominum Girandum de Brolio, qui respundit dictam protestalionem
fuisse factam et dictam per dictum cardinalem proul superius con-
tinetur. Interrogatus quomodo scit, dixit quia fuit prasens. Dictus
tamen testis dixit quod sibi videbatur dominum cardinalem dixisse
quod erat determinatus nominare duos cardinales, de quorum quo-
libet bene posset provideri sanct® romanz Ecclesie. Interrogatus
teslis si prece, pretio, favore, odio, amorez, vel timore deposuerit
superius deposita ab eodem, dixit per suum juramentum quod non,
nis: pro veritate dicenda. Secundo interrogavit dictum dominum
Bertrandum Raphaelis, qui etiam respondit verum esse dictam pro-
testationem fuisse factam, ct sic dictum per dictum dominum cardi-
nalem prout superius continetur. Interrogatus quomodo scil, res-
pondit quia fuit presens et ita audivit. Interrogatus si prece, pretio,
odio, amore, timore, vel favore deposuerit superias deposita ab
ipso, dixit per suum juramentum quod non, nisi pro veritate di-
cenda, Postea etiam separatim interrogavit dictum dominum Anto-
nium Cayre, qui etiam respondit verum esse dictam protestationem
fuisse factam et dictum per ipsum domioum cardinalem proul supe-
rius continetur, Interrogatus quomodo seit, dixit quia presens fuit
et ita audivit. Interrogatus in quo loco, dixit quod in urbe et in ca-
mera secrela ipsius domini cardinalis. Interrogatus testis si prece,
odio, favore, timore, vel amore deposuerit predicta, dixit per suum
juramentum quod non, quia rei veritas sic se habebat. Postmodum
autem separatim interrogavit dictum dominum Girandum de Maseto,
qui similiter respondit quod erat verum et dictsm protestationem
fuisse factam el dictum per eumdem dominum cardinalem prout su-
perius continefur, et sic audivit presentibus notario et aliis predic-
tis. Interrogatus in quo loco, dixit quod in urbe et in camera secreta
ipsius domini cardinalis. Interrogatus testis utrum prece vel favore,
odio, vel amore deposuerit superivs deposita ab eodem, dixit per
suum juramentum quod mon, nisi pro mera veritate, que sic se
habet. Postremo autem interrogavit idem dominus Vicesgerens die-
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tum fratrem Johannem Besserie de ordine Minorum, qui etiam res-
pondit verum esse quod dictus dominus cardinalis fecerit dictam
protestationem prout superius continetur, dicens dictus testis quod
ad dictam protestationem fuil vocatus una cum notarie el testibus
supradictis, et de diclis protestatione et aliis supradictis petiit fleri
publicum instrumentum per notarium supradictum. Interrogatus in
quo loco, dixit quod in urbe et camera secreta ipsius domini cardi-
nalis. Interrogatus testis utrum prece, odio, favore, vel timore de-
posuerit superius deposita ab eodem, dixit per suum juramentum
quod non et quod rei veritas sic se habet, dicens testis quod nota-
Tis qui fuit presens decessit, et ideo non potuil reperiri nota de
predictis protestationibus, quam notam idem notarius recepil,

Postea decrevit dictus dominus Vicesgerens omnibus sopradictis
fidlem adhiberi debere sicuti in instrumento quod super predictis
fuerat primitus requisitum, et de quibus omnibus dictus cardinalis
petiit et dictus dominus Vicesgerens voluit fieri publicum instrumen-
tum per me notarium publicum infrascriptum. In quorum omuium et
singulorum predictoram testimonium prafatus dominus Vicesgerens
hoc presens publicum instrumentum voluit et fuit una cum signo et
subseriptione mei notarii infraseripti sigilli proprii dicte curiz, quo
utitur, communiri. Acta fuervnt hee Fundis, in domo habitationis
prefati domini cardinalis, videlicet in sua camera paramenti, anno,
indictione, mense, die, et ponlificatu quibus supra, presentibus ve-
nerabilibns et discretis viris domino Petra Giliberti presbytero ca-
nanico et sacrista Glandatensi, Guillelmo Sabine, DNomicello Vapi-
censi, Berirando de Thure sancte floris, et Johannes Ganau Virdu-
nensis diocesum, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Petrus Amberee clericus Nivernensis diccesis publicus
apostolier ¢t curiz camere apostolice praedict® auctoritate nota-
rius, qui prediciis ipsius domini cardinalis expositioni, testium pro-
ductioni, juramentorum prastationibus, examinationi eorumdem, ac
ipsorum depositionibus, aunctoritatis et decreti interpositioni, ac
omnibus aliis et singulis supradictis dum sic ul supra leguntur age-
rentur et fierent una cum prauominatis testibus presens fui, eague
sic fieri vidi et audivi, et in notam recepi de qua hoc presens in-
strumentum extrahens manu propria in hane formam publicam redegi
et scripsi, et signum meum upa cum appensione sigilli dicte curiz
de mandato dicti domini Vicesgerentis apposui consnetum in testi-
monium premissoram rogatus.
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N. 2.

Extrait de la relation de Uélection J'Urlain ¥1, par Jacques de Seva. (Duboulay, Historia
Universalis parisicosis, t. ¥y p. 483.)

In nomine Domini. Amen. Quia quzcunque distinguuntur, facilius
capiuntur et animo melius retinentur, ideo quo dilucidius series
processus feliciter ad apostolatum sanetissimi in Christo patris et
domini nostri D. Urbani divina favente clementia papz VI, percipi
ac memoriz tenacius commendari possint, ejusdemque processus
gesia, per cerla tempora veritali sémper innuentes instructione
prasenti capitalatim duximus distinguenda. ...

Item ipsi cardinales, etiam vivente adhuc Gregorio, ‘verisimiliter
suspicantes de proximo tunc futura ipsius morte, deliberaverunt ad
invicem aliqua ordinare et facere pro cautela ac custodia alque tui-
tione personarum et rerum ac bonorum suorum, et quod inter cztera -
ordinaverunt et fecerunt quam plurimi et mzjor pars ipsorum, maxime
illi qui erant et sunt Gallici seu ultramontani, quz pecuniz, vasa
argentea, libri, jocalia, et alia eorum bona mobilia fuerunt portata,
recondila et posita in castro S. Angeli fortissimo et tutissimo. Quod
castrum situm est juxta urbem prope burgum S. Petri, ac tenebatur
pro parte et nomine romanz Ecclesiz et per castellanum natione
ultramontanum : et quadam coram cx ipsorum bonis fuerunt posita
in certis aliis locis secretis tam intra quam extra urbem.